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IN MEMORIAM

Juliusz A. Chrościcki (1942–2024)

1. Juliusz A. Chrościcki, „Korale, sosułka, szczygieł. Sztuka gotycka a tradycje i wierzenia 
ludowe”, Polska Sztuka Ludowa 19, nr 3 (1965), s. 157–166.

W nocy z 15 na 16 stycznia 2024 r. zmarł mój drogi i kochany przyjaciel, wybitny 
historyk sztuki i nauczyciel akademicki Juliusz Antoni Chrościcki. W tym roku, 
1 października, mija 65 lat od czasu kiedy rozpoczynaliśmy razem studia historii 
sztuki na Uniwersytecie Warszawskim. Uniwersytet nasz przeżywał w tym czasie swój 
wspaniały okres. Jako świeżo upieczeni studenci mogliśmy w pełni odczuć powiew 
popaździernikowej wolności. Wiele też zawdzięczaliśmy kadrze profesorskiej ukształ
towanej intelektualnie i moralnie w okresie dwudziestolecia Polski Niepodległej. 
Otrzymaliśmy od niej lekcję nie tylko historii sztuki, lecz także odpowiedzialności 
i obywatelskiego obowiązku.

Juliusz Chrościcki związał się z Uniwersytetem Warszawskim na całe zawodowe 
życie. Jego wkład w polską i europejską historię sztuki jest niepodważalny, a aktyw
na i pełna oddania działalność na rzecz naszego środowiska pozostanie na zawsze 
w annałach społecznych i naukowych organizacji.

Profesor Juliusz A. Chrościcki ukończył studia w czerwcu 1964 r., broniąc napi
saną pod kierunkiem prof. Michała Walickiego pracę magisterską na temat średnio
wiecznego obrazu tzw. Madonny z Dębego (kościół parafialny w Dębem k. Kalisza). 
Już następnego roku praca Juliusza została opublikowana w kwartalniku „Polska 
Sztuka Ludowa”1. Mimo że artykuł ten własnoręcznie zadedykował mojej żonie 
i mnie z żartobliwym dopiskiem „opus primus coszmarnensies”, była to praca, która 
swym intelektualnym poziomem zwróciła uwagę polskich mediewistów. Świadczy 
o tym nagroda przyznana przez Senat Uniwersytetu Warszawskiego. Była to pierwsza 
ogłoszona drukiem praca naukowa Juliusza A. Chrościckiego. Zapoczątkowała ona 
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Jego bardzo obfity dorobek publikacyjny, który w kolejnych sześćdziesięciu latach 
osiągnął liczbę niemal pięciuset pozycji – książek, rozpraw, artykułów, esejów i re
cenzji. Równie imponująco wygląda zakres podejmowanej przez niego tematyki – od 
architektury, malarstwa i rzeźby po ikonografię i ceremoniał dworski, a także różno
rodność kręgów kulturowych, którymi się zajmował. To bogactwo tematyczne prac 
Juliusza A. Chrościckiego najlepiej oddawał program konferencji naukowej Polska 
i Europa w dobie nowożytnej, dedykowanej Mu z okazji 65. urodzin i 45 lat pracy, 
która odbyła się w dniach 16–17 grudnia 2008 r. w Zamku Królewskim w Warszawie. 
Wygłoszone wtedy referaty objęły aż osiem obszarów tematycznych: „Król i króle
stwo”, „Sztuka i polityka”, „Obraz i słowo”, „Antyk i nowożytność”, „Duchowość 
Sarmatów”, „Architektura ponad granicami”, „Obraz i arcydzieło” oraz „Rzeźba 
polska i europejska”2.

Po śmierci swego mistrza i mentora prof. Michała Walickiego w 1966 r. Juliusz 
Chrościcki związał się z katedrą prof. Juliusza Starzyńskiego, a następnie z Janem 
Białostockim (wtedy jeszcze docentem). Pod jego kierunkiem przygotował rozprawę 
doktorską Castrum Doloris. Z symboliki polskich pogrzebów od XVI do początku 
XIX  wieku, którą obronił w  1971  r. na Wydziale Historycznym Uniwersytetu 
Warszawskiego. Ta znakomita, nowatorska metodologicznie rozprawa, wskazująca 
nowe obszary badań nad kulturą staropolską, stała się podstawą książki wydanej kilka 
lat później3. O niezwykłej innowacyjności młodego uczonego w podejściu do obszaru 
badań historii sztuki świadczą też publikacje Juliusza A. Chrościckiego dotyczące 
treści ideowych kościoła Wizytek w Warszawie4, a przede wszystkim prace podej
mujące dotychczas pomijane przez badaczy zagadnienia, związane z nowożytną 
architekturą okazjonalną w Polsce5.

W latach 70. bardzo istotny wpływ na poszerzenie obszarów badań Juliusza 
A. Chrościckiego miały jego dłuższe pobyty stypendialne i naukowe w Belgii (1973 
i 1977) oraz we Francji (1979). Już w 1974 r. opublikował recenzję Corpus Rubenia-
num Ludwig Burchard, która zapowiadała Jego badania nad twórczością Petera Paula 
Rubensa oraz nad związkami artystycznymi Polski z Niderlandami i Antwerpią6. 
Z licznych prac Juliusza A. Chrościckiego na ten temat wyróżnić należy „Horatius 
Sarmaticus”. Dwa antwerpskie wydania „Lyricorum” Sarbiewskiego z frontispisami 
wedle projektów Rubensa7, Intrada z roku 1646 jako przykład związków artystycznych 

2. Publikacja materiałów konferencji zob. Polska i Europa w dobie nowożytnej. L’Europe modern: 
nouveau monde, nouvelle civilization? Modern Europe – New World, New Civilisation? Prace 
naukowe dedykowane Profesorowi Juliuszowi A. Chrościckiemu, red. Tadeusz Bernatowicz et al. 
(Warszawa: Arx Regia – Ośrodek Wydawniczy Zamku Królewskiego w Warszawie, 2009).
3. Juliusz A. Chrościcki, Pompa funebris. Z dziejów kultury staropolskiej (Warszawa: Pań-
stwowe Wydawnictwo Naukowe, 1974).
4. Juliusz A. Chrościcki, „Treści ideowe fasady kościoła SS. Wizytek w Warszawie”, Biuletyn 
Historii Sztuki 28, nr 2 (1966), s. 260–265.
5. M.in. Juliusz A. Chrościcki, „Architektura okazjonalna XVI–XVIII wieku w Polsce. Próba 
charakterystyki”, w: Treści dzieła sztuki. Materiały sesji Stowarzyszenia Historyków Sztuki 
(Gdańsk, grudzień 1966) (Warszawa: Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1969), s. 215–234.
6. Juliusz A. Chrościcki, „Corpus Rubenianum Ludwig Burchard”, Biuletyn Historii Sztuki 
36, nr 4 (1974), s. 412–420.
7. Juliusz A. Chrościcki, „«Horatius Sarmaticus». Dwa antwerpskie wydania «Lyricorum» 
Sarbiewskiego z frontispisami wedle projektów Rubensa”, w: O ikonografii świeckiej doby 
humanizmu. Tematy – symbole – problemy, red. Jan Białostocki (Warszawa: Państwowe Wy-
dawnictwo Naukowe, 1977), s. 281–333.
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Gdańska z Antwerpią8, a przede wszystkim rozprawę Rubens w Polsce9. Badania nad 
twórczością Rubensa zajmowały go do końca życia. Nie udało mu się niestety do
prowadzić ich do takiego stanu, w którym mógłby złożyć je do druku. Szczęśliwie 
jednak opublikował w latach 2000–2005 kilka cennych artykułów dotyczących 
twórczości Rubensa, jak m.in. Między Wilnem, Rzymem i Antwerpią. O dwóch 
projektach P.P. Rubensa do sześciu wydań Lyricorum Libri IV Macieja Kazimierza 
Sarbiewskiego w Officina Plantiniana10 czy The Recovered Modello of P.P. Rubens 
„Disembarkation at Marseilles”. Problem of Control and Censorship in the Cycle Life 
of Maria de’Medici11.

W 1983 r. Juliusz A. Chrościcki opublikował jedno z najważniejszych dzieł 
 naukowych swego życia: Sztuka i polityka. Funkcje propagandowe sztuki w epoce 
Wazów 1587–1668. Książka ta jest owocem wieloletnich badań nad sztuką Wazów 
zarówno w polskich, jak i zagranicznych zbiorach i archiwach. Stała się ona funda
mentem dalszych badań nad mecenatem artystycznym Wazów, a także przyczyniła 

8. Juliusz A. Chrościcki, „Intrada z roku 1646 jako przykład związków artystycznych Gdańska 
z Antwerpią”, w: Sztuka pobrzeża Bałtyku. Materiały sesji Stowarzyszenia Historyków Sztuki, 
Gdańsk, listopad 1976 (Warszawa: Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1978), s. 309–340.
9. Juliusz A. Chrościcki, „Rubens w Polsce”, „Rocznik Historii Sztuki 12 (1981), s. 133–219.
10. Juliusz A. Chrościcki, „Między Wilnem, Rzymem i Antwerpią. O dwóch projektach 
P.P. Rubensa do sześciu wydań Lyricorum Libri IV Macieja Kazimierza Sarbiewskiego w Offi-
cina Plantiniana”, Roczniki Humanistyczne (Historia Sztuki). Prace ofiarowane Jerzemu Pa-
szendzie SJ z okazji siedemdziesiątej rocznicy urodzin 50, z. 4 (2002), s. 99–126.
11. Juliusz A. Chrościcki, „The Recovered Modello of P.P. Rubens Disembarkation at Mar-
seilles. Problem of Control and Censorship in the Cycle Life of Maria de’Medici”, Artibus et 
Historiae 22, nr 51 (2005), s. 221–249.

Juliusz A. Chrościcki. 
Fot. z archiwum prywatnego
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się do uświadomienia znaczenia propagandowej roli sztuki w polityce wewnętrznej 
i zagranicznej prowadzonej przez kolejnych monarchów z tej dynastii. Wydanie 
książki poprzedziło kilka rozpraw i artykułów dotyczących sztuki i kolekcjoner
stwa w epoce Wazów, z których wymienić należy przede wszystkim Forum Wazów 
w Warszawie12. Później, już po ukazaniu się książki, kontynuował badania nad 
działalnością artystyczną, mecenasowską i kolekcjonerską królów polskich z dynastii 
Wazów, a przede wszystkim nad kolumną Zygmunta III oraz nad kolekcją królewicza 
Władysława, przyszłego króla Władysława IV.

Niestety nie doczekała się wydania opracowana przez Juliusza A. Chrościc kiego 
historia polskiego parlamentaryzmu. W końcu lat 80. i później opublikował jed
nak kilka ważnych artykułów dotyczących tej problematyki, jak np. O polu elek-
cyjnym z roku 176413, Golden Freedom. Diets and Free Elections of Polish Kings in 
the Sixteenth and Eighteenth Centuries14 czy Les parlements et les residences royales. 
Fonctions – espace – décor15.

Właśnie przestrzeń ceremonialna w ramach szeroko pojętej rezydencji monarszej 
i wielkopańskiej stała się w latach 90. XX stulecia nowym obszarem zainteresowań 
badawczych Juliusza A. Chrościckiego. Poświęcił jej przynajmniej kilka obszernych 
artykułów, a także noty o charakterze encyklopedycznym16.

Było jeszcze wiele ważnych tematów badawczych, które podjął w ostatnich kilku
nastu latach. Prace nad nimi przerwała mu choroba, a ostatecznie śmierć. Wymienić 
chciałbym przede wszystkim niedokończone badania nad twórczością Johannesa 
Vermeera oraz rozprawę poświęconą obrazowi Rembrandta Jeździec polski, o którym 
pisał już czterdzieści parę lat temu w księdze dedykowanej Janowi Białostockiemu17.

Wspominając Profesora Juliusza A. Chrościckiego, nie można ograniczyć się je
dynie do przedstawienia i scharakteryzowania Jego dorobku naukowego. Był ponad 
wszystko akademickim nauczycielem, związanym najsilniej z Uniwersytetem War
szawskim. Kiedy w roku 2012 przyszło mu pożegnać się z warszawską uczelnią, znalazł 
akademicki azyl w Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie. Wcześniej, 
w latach 1995–1998, był również dyrektorem Centre de la Civilisation Polonaise 
przy Uniwersytecie Paris IV – Sorbonne. W Uniwersytecie Warszawskim pełnił 
różne funkcje. Był wiele lat kierownikiem Zakładu Historii Sztuki Nowożytnej Po
wszechnej i Polskiej w Instytucie Historii Sztuki, a także prodziekanem (1985–1990) 
i dziekanem (1990–1992) Wydziału Historycznego. Kandydował też na rektora 

12. Juliusz A. Chrościcki, „Forum Wazów w Warszawie”, Kwartalnik Architektury i Urbani-
styki 25, z. 3–4 (1980), s. 233–258.
13. Juliusz A. Chrościcki, „O polu elekcyjnym z roku 1764”, w: Entre cour et jardin, czyli 
pomiędzy mecenasem i artystą. Księga ku czci Profesora Andrzeja Ryszkiewicza, red. Tadeusz 
Chrzanowski et al. (Lublin: Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego), 
s. 129–139.
14. Juliusz A. Chrościcki, „Golden Freedom. Diets and Free Elections of Polish Kings in the 
Sixteenth and Eighteenth Centuries”, w: World Art. Themes of Unity in Diversity. Acts of the 
XXVIth International Congress of the History of Art, t. 3, red. Irving Lavin (University Park – 
London: Penn State University Press, 1989), s. 635–640.
15. Juliusz A. Chrościcki, „Les parlements et les residences royales. Fonctions – espace – dé-
cor”, w: Lieux du pouvoir au Moyen Âge à l’époque moderne, red. Michał Tymowski (Warszawa: 
Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego, 1995), s. 239–250.
16. Np. Juliusz A. Chrościcki, „Ceremonial space”, w: Iconography, Propaganda, and Legiti-
mation, red. Allan Ellenius (Oxford: European Science Foundation, 1998), s. 193–216.
17. Juliusz A. Chrościcki, „Rembrandt’s Polish Rider. Allegory or Portrait?”, w: Ars auro prior. 
Studia Ioanni Białostocki sexagenario dicata, red. Juliusz A. Chrościcki et al. (Warszawa: Pań-
stwowe Wydawnictwo Naukowe, 1981), s. 441–448.
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Uniwersytetu Warszawskiego w 1991 r. Od 1994 r. był współredaktorem, a od 2005 
redaktorem naczelnym interdyscyplinarnego półrocznika „Barok. Historia – Litera
tura – Sztuka”. Przez kilka kadencji przewodniczył Komitetowi Nauk o Sztuce PAN, 
był także członkiem Towarzystwa Naukowego Warszawskiego.

Na oddzielne omówienie zasługuje czynny udział Juliusza A. Chrościckiego 
w wielu przedsięwzięciach muzealnych. Współpracował jako kurator, autor sce
nariuszy, esejów i not katalogowych z wieloma muzeami w Polsce i za granicą. Był 
też członkiem ich rad muzealnych i powierniczych, którym w wielu przypadkach 
przewodniczył.

Żegnając Profesora Juliusza Antoniego Chrościckiego, żegnam też bliskiego 
przyjaciela. Mimo że nasze drogi życia przebiegały nieco inaczej, to studenckie relacje 
z Julkiem (moje i mojej żony Marii) przemieniły się szybko w nierozłączną przyjaźń. 
Julek był świadkiem na naszym ślubie i ojcem chrzestnym naszej córki.

Podejmowaliśmy też wspólne zadania naukowe i  popularyzatorskie, czego 
owocem był m.in. Atlas architektury Warszawy (1977) – pionierskie opracowanie 
warszawskich dzieł architektonicznych. Historia wydania tej publikacji sięga roku 
1967, kiedy po sukcesie wydawniczym Atlasu zabytków architektury w Polsce autorstwa 
Jerzego Łozińskiego i Adama J. Miłobędzkiego wydawnictwo Arkady zaproponowało 
nam opracowanie podobnego atlasu, ale ograniczonego do samej Warszawy. Było 
to dla nas, wówczas dwudziestopięciolatków, niebywałe wyróżnienie. W 1969 r. 
atlas był już gotowy. Pojawiły się jednak przeszkody, z których najpoważniejszą 
okazał się zakres czasowy uwzględnionych przez nas obiektów. Wydawnictwo nie 
przewidziało, że wprowadzimy do atlasu nie tylko obiekty formalnie zarejestrowane 
jako zabytki, lecz także znaczną część architektury z 2. połowy wieku XIX, a nawet 
z okresu dwudziestolecia międzywojennego oraz wybrane przez nas znaczące bu
dynki i osiedla mieszkaniowe zbudowane po 1945 r. W sprawę włączył się Komitet 
Warszawski PZPR. Zaczęto analizować kryteria, jakimi kierowaliśmy się przy wy
borze powojennych budynków; obawiano się też, że wprowadzone przez nas budynki 
XIXwieczne mogą zostać uznane za zabytkowe, co mogłoby spowodować kłopoty 
z ich ewentualnym wyburzeniem. Dotyczyło to przede wszystkim Pragi, ale nie 
tylko. Podjęliśmy wtedy decyzję o wycofaniu atlasu z wydawnictwa. Sprawa odżyła 
dopiero w połowie lat 70. Atlas został wydany, ale wykreślić musieliśmy kilkanaście 
obiektów, które zostały już rozebrane.

Drugim naszym wspólnym dziełem stać się miała książka w formie albumu 
poświęcona motywom myśliwskim w sztuce polskiej. Zebraliśmy kilkaset przed
stawień, przede wszystkim w XIXwiecznym malarstwie polskim, ale też w grafice, 
rysunkach, akwarelach oraz rzeźbie. W tym czasie jednak każdy z nas obarczony 
był już nowymi wyzwaniami zarówno organizacyjnymi, jak i społecznymi, a zebra
ny materiał wymagał coraz nowszych metod interpretacyjnych. Na to nie było już 
czasu. Pozostały jedynie ślady tego „myśliwskiego” epizodu w naszych bibliografiach, 
u Julka np. w artykule Najważniejsze tematy myśliwskie w sztuce i literaturze polskiej 
XIV–XX w.18

Przez lata działaliśmy też w Zarządzie Warszawskiego Oddziału Stowarzysze
nia Historyków Sztuki. Julek zadziwiał nas wtedy swymi niebanalnymi pomys
łami, których celem było popularyzowanie najważniejszych zabytków Warszawy 

18. Juliusz A. Chrościcki, „Najważniejsze tematy myśliwskie w sztuce i literaturze polskiej 
XIV–XX w.”, w: Łowiectwo w tradycji i kulturze / La chasse dans la tradition et la culture / 
Die Jagd in der Tradition und Kultur. Międzynarodowe Sympozjum Pułtusk ’94 (Warszawa: 
Wydawnictwo „Łowiec Polski”, 1995), s. 124–127.
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i Mazowsza. Był m.in. pomysłodawcą rajdów samochodowych, w których połączył 
sportowe współzawodnictwo z koniecznością obejrzenia najważniejszych zabyt
ków znajdujących się na trasie. W sumie zorganizowaliśmy siedem rajdów, które 
startowały z Warszawy (pierwszy w 1967 r. z Rynku Starego Miasta), a ich trasa 
prowadziła do takich miejsc, jak Nieborów, Walewice, Opinogóra, Warka, Pułtusk, 
Radziejowice. Nagrodami były ofiarowane przez wybitnych malarzy obrazy i rysunki, 
m.in. Rajmunda Ziemskiego, Eugeniusza Eibischa, Tadeusza Dominika, Jana Cybisa 
czy Franciszka Starowieyskiego. Z tym ostatnim Julek był szczególnie zaprzyjaźniony, 
czego śladem są zaprojektowane przez niego okładki obydwu najważniejszych książek 
Julka Pompa funebris oraz Sztuka i polityka.

Julek organizował też popularne swego czasu happeningi z udziałem historyków 
sztuki i artystów. W lutym 1966 r. było to np. „malowanie śniegu”, polegające na roz
sypywaniu na śniegu zalegającym w centrum Warszawy (okolice ulic Kruczej, Hożej 
i Wspólnej) kolorowych farb ściennych (w ten sposób chcieliśmy wyrazić tęsknotę 
za kolorowym i radosnym światem, a tym samym potrzebę wyrwania się z ponurej 
komunistycznej rzeczywistości). Pamiętam, że w happeningu tym brali udział m.in. 
Stanisław Mossakowski, Andrzej K. Olszewski, Adam J. Miłobędzki, Jerzy Z. Łoziński, 
Maryla Poprzęcka, Franciszek Starowieyski, Zofia i Jerzy Baranowscy.

Juliusz A. Chrościcki bezinteresownie pomagał Ryszardowi Kiełczewskiemu 
i mnie w inwentaryzacji ruchomych zabytków położonego na Warmii powiatu 
Biskupiec Reszelski, prowadzonej na zlecenie Ośrodka Dokumentacji Zabytków. 
Podjęcie takiego zadania w terenie było możliwe dzięki temu, że Rysiek (jako jeden 
z nielicznych naszych przyjaciół) miał własny samochód. W ciągu zaledwie kilku 
miesięcy zdołaliśmy zinwentaryzować i sporządzić dokumentację fotograficzną 
dzieł sztuki przechowywanych w kilkudziesięciu kościołach, kaplicach i kaplicz
kach warmińskich. Julek pomagał nam nie tylko w odczytywaniu ikonograficznych 
zagadek, ale też – jako świetny i zapalony fotograf – w wykonaniu setek zdjęć na 
dobrym, profesjonalnym poziomie.

Chociaż moje wspomnienia o Juliuszu A. Chrościckim – przede wszystkim z racji 
miejsca, w którym są publikowane – skupiają się w głównej mierze na Jego dorobku 
naukowym i edukacyjnym, nie sposób nie wspomnieć o Jego niezwykłej osobo
wości, a przede wszystkim ogromnej empatii. Pomagał nie tylko najbliższym, ale 
też wszystkim, którzy pomocy potrzebowali. Dzielił się tym, co miał, nie bacząc 
na swoje potrzeby, oraz, niestety, na swoje zdrowie. Nigdy, przez cała lata bliskich 
z nim kontaktów nie usłyszałem od niego nawet jednego złego słowa o koleżan
kach i kolegach. Kiedy rozproszyliśmy się po świecie i po różnych miejscach pracy, 
Julek zwoływał nas i zbierał na kolejnych rocznicowych spotkaniach. Potrzebował 
nas, a my potrzebowaliśmy Jego obecności. Dlatego też pożegnałem Julka w dzień 
Jego pogrzebu tymi słowami: „Julek w swoim życiu kierował się przede wszystkim 
głęboką Wiarą, niezwykłym optymizmem, czyli Nadzieją, oraz Miłością – miłością 
do bliźnich, miłością do otaczającego go świata, miłością do Ojczyzny i miłością do 
sztuki, którą badał, ale i niepomiernie kochał”.

Andrzej Rottermund
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